

Putem avea „Parlamentul celor 300”?

O simulare matematică relevă faptul că reducerea numărului de parlamentari la 300 determină la nivel de județ un număr mediu de doi senatori și mai mult de patru deputați.

Pagina 3



monitorulcj.ro

LUNI | 26 IANUARIE 2015 | anul XVIII, nr. 16 (4469) | 12 pagini | 1,50 lei

Telefon Monitorul:
0264/59.77.00

PUBLICITATE

aspacardio
MIX OMEGA3 + Q10

METEO

CLUJ-NAPOCA

5°C



Detalii în pagina 2

1 € = 4.4315 LEI

Detalii în pagina 5

SOCIAL

Homosexualitatea într-o abordare teologică

Conferința susținută la Cluj a avut ca obiectiv „promovarea valorilor familiei tradițional-creștine în societate”. **Pagina 7**

ECONOMIE

Credite renegate în stradă

Grupul Clienților cu Credite în CHF pre-sează autoritățile să îi rezolve în mod preferențial problemele. **Pagina 5**

POLITICĂ

Când vor fi alegeri parțiale la Cluj?

Liberalii au adoptat, la sfârșitul săptămânii trecute, o rezoluție prin care acordă Guvernului Ponta termen de o săptămână pentru a declanșa alegerile parțiale. **Pagina 6**

PUBLICITATE

Oh

ONIX HOTEL
the name of hospitality

Tel 0264-414076
www.hotelonix.ro, onix@hotelonix.ro
Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca

Cu asfaltul e mai greu!

Lucrările la linia de tramvai au mers mai repede decât refacerea stratului de asfalt



Modernizarea liniei de tramvai și a străzilor de pe traseul liniei de tramvai au fost incluse în două proiecte diferite. Repararea străzilor a început în urmă cu aproape un an, dar astăzi sunt încă departe de finalizare. **Pagina 4**

AU TRECUT DEJA

112

zile de când prefectul Gheorghe Vușcan a luat act de demisia președintelui Consiliului Județean Horea Uioreanu.

CÂND ORGANIZAȚI ALEGERILE PENTRU CONSILIUL JUDEȚEAN?

Potrivit Legii administrației publice locale, termenul pentru alegerea noului președinte al Consiliului Județean este de 90 de zile de la constatarea vacanței postului.

ACTUALITATE

Klaus Iohannis: Arhivele Securității, parte din istoria țării noastre

Președintele Klaus Iohannis declară, pe pagina sa de Facebook, că arhivele fostei Securități reprezintă „o parte din istoria” României, adăugând că „dosarele întocmite de poliția politică închid în paginile lor nenumărate vieți de oameni nevinovați”.

„Arhivele fostei Securități reprezintă o parte din istoria poporului nostru. Dosarele întocmite de poliția politică închid în paginile lor nenumărate vieți de oameni nevinovați. Măine voi vizita arhivele păstrate de CNSAS la Popești-Leordeni.

CNSAS deține, după Germania și Polonia, a treia arhivă ca mărime, preluată de la fostele servicii secrete comuniste. În aceste dosare se află memoria comunismului și nu avem dreptul să o trecem sub tăcere.



Dimpotrivă, ea va avea o contribuție importantă la deschiderea unui Muzeu al Comunismului, despre care am vorbit la Timișoara imediat după alegeri”, spune șeful statului, în mesajul postat duminică pe Facebook.

Administrația Prezidențială a anunțat, sâmbătă, că șeful statului va vizita, în această dimineață dimineată, depozitele de arhivă ale CNSAS de la Popești-Leordeni.

MAPAMOND

Președintele Barack Obama promite o sporire a presiunilor asupra Rusiei

Președintele american Barack Obama a acuzat duminică Rusia că se află în spatele recente încălcări a armistițiului în estul Ucrainei și a declarat că SUA vor lua în considerare toate opțiunile suplimentare, mai puțin acțiunea militară, pentru a spori presiunea asupra Moscovei, după moartea a 30 de civili în cadrul unor bombardamente atribuite rebelilor separatiști asupra portului strategic Mariupol, relatează AFP și Reuters.

„Suntem extrem de preocupați de ultima încălcare a armistițiului și de agresiunea comisă de separatiști cu sprijinul rus, cu echipamente rusești, cu finanțare rusă, cu pregătire din partea Rusiei și cu trupe rusești”, a declarat președintele

american într-o conferință de presă la New Delhi, în cadrul unei vizite în India.

Occidentul a condamnat cu fermitate atacul comis sâmbătă asupra portului Mariupol, ultimul mare oraș din Estul separatist controlat încă de Kiev, unele state vorbind despre adoptarea de posibile noi sancțiuni împotriva Rusiei, acuzată că îi susține militar pe rebeli.

Obama a promis „sporirea presiunii asupra Rusiei”, împreună cu celelalte diplomații occidentale. „Trebuie să vedem dacă vor să continue de această cale, care este dăunătoare nu doar pentru poporul ucrainean (...), ci și pentru poporul rus”, a adăugat președintele american.

Dacă aveți informații care pot constitui o știre, scrieți-ne pe adresa redactia@monitorulcj.ro

Terapia

RANBAXY

aspacardio®

MIX OMEGA3 + Q10

-2°/1°C

Înnorat

TURDA

1°/4°

Înnorat

GHERLA

-2°/2°

Înnorat

HUEDIN

-1°/1°

Ninsoare

DEJ

1°/4°

Înnorat

BĂIȘOARA

0°/3°

Înnorat

BELIȘ

-3°/-1°

Ninsoare

VALEA IERII

-4°/-1°

Înnorat

RĂCHITELE

-3°/-1°

Înnorat

ADAX

ANVELOPE

20 lei

roata pe sezon pentru hotelul de anvelope.

CLUJ NAPOCA, STR. AUREL VLAICU NR. 150

VÂNZĂRI ANVELOPE

• VÂNZĂRI JANTE ALIAJ

• HOTEL ANVELOPE

• MONTAJ, ECHILIBRAT

SERVICE RAPID

• REGLAJ DIRECȚIE

• SCHIMB ULEI ȘI FILTRE

• REVIZII

TELEFON:

0264/414.667

0264/411.691

MOBIL:

0722/619.317

www.ADAX.ro; email: office@adax.ro

monitorulcj.ro

ISSN 2065 – 6408

Editor: SC MONITORUL DE CLUJ SRL
office@monitorulcj.ro, tel. 0371/177 371, fax 0264/597 703

Director general | Sorin Stanislav
Director editorial | Paul Niculescu

REDACȚIA

Editori coordonatori: Sorin Mărghița (ediția tipărită), Bianca Preda (online)

Redactor responsabil de număr: Sorin Mărghița
marghitas@monitorulcj.ro, tel.: 0264/59.77.00 int. 125

Gabriela Dragotă – social / administrație
Anca M. Colibășanu – politică
Cristina Oltean – național / internațional
Andreea Popa – economic
Dan Porcuțan – sport

Mihai Cistelican – online
Otilia Mureșan – fotoreporter
Daciana Derda – corespondent Turda, Câmpia Turzii
Mircea Danciu, Ionuț Hușanu – dtp

monitorul de cluj folosește serviciile text și foto ale agențiilor de presă Agerpres și Mediafax.

ADMINISTRAȚIE & PUBLICITATE

Director Marketing – Mihaela Fleșariu
Mica publicitate – Iuliana Nagy
Consilier Marketing – Călin Laurențiu Tanțău

Secretariat – Iulia Todea
Contabilitate – Camelia Petrean
IT – Radu Moraru

ADRESA REDACȚIEI

SIGMA Business Center Cluj-Napoca, str. Republicii nr. 109, etaj I
Telefoane: 0264-597.700, 0264-59.77.03; 0364-401.531; fax: 0264-59.77.03
E-mail: redactia@monitorulcj.ro; reclama@monitorulcj.ro; mica.publicitate@monitorulcj.ro
Publicitate: 0264-599.416; Abonamente: 0264-59.77.03

CENTRE DE MICA PUBLICITATE:

Sediul redacției – SIGMA Business Center – str. Republicii nr. 109, Et. 1
Librăria BIBLOS (standul de ziare) – P-ța A. Iancu nr. 13

Abonamentele la monitorul de cluj se pot face la sediul redacției, prin Poșta Română, Apex SRL

Potrivit articolului 206 C.P., responsabilitatea juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. Articolele marcate cu © reprezintă materiale publicitare, iar monitorul de cluj nu își asumă responsabilitatea pentru conținutul acestora. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate responsabilitatea juridică le aparține.

Tiparul executat la Garamond Tipografie SRL.



Ziua Unirii Mici, sărbătorită la Cluj-Napoca

Festivitățile din centrul orașului au blocat circulația rutieă pentru un sfert de oră.

Primarul democrat-liberal al municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc, a dansat sâmbătă Hora Unirii de mână cu fostul ministru delegat pentru Dialog Social din cabinetul Ponta, deputata PSD Aurelia Cristea, la finalul festivităților dedicate împlinirii a 156 de ani de la Unirea Principatelor Române. Câteva sute de persoane au participat la ceremonia depunerii de coroane la statuia domni-

torului Alexandru Ioan Cuza, pentru a marca Unirea Mică. Evenimentul de sâmbătă a fost deschis de o slujbă oficială de mitropolitul Clujului, Andrei Andreicuț, după care reprezentanții instituțiilor, cei ai unor organizații județene, dar și parlamentari, au depus, împreună, peste 30 de coroane de flori. În cadrul ceremonialului, a avut loc și o defilare a unui dispozitiv compus din militari ai Diviziei IV Infanterie Gemina, ai Jandarmeriei clu-

jene și ai Școlii de poliție „Septimiu Mureșan”. Prefectul județului Cluj, Gheorghe Vușcan, a vorbit în discursul său despre premisele istorice care au condus la îndeplinirea Unirii Moldovei cu Țara Românească, dar și despre importanța pe care și astăzi o are solidaritatea în bunul mers al unei națiuni. „Un adevăr fundamental din actul istoric petrecut acum 156 de ani este că nimic nu se poate realiza durabil și sănătos în absența unirii și a u-

nității. Puterea unei națiuni stă în unire, iar acest fapt este posibil doar dacă interesul național este pus înaintea intereselor de grup sau particulare”, a declarat prefectul. Acesta i-a invitat, la finalul ceremoniei, pe participanți, să se prindă într-o horă a unirii, în stradă, în fața Prefecturii Cluj, în care s-au prins peste o sută de persoane, printre care și oficialități și parlamentari ai PSD și PNL. Circulația fost întreruptă pentru aproape un sfert de oră.

Credincioșii greco-catolici s-au rugat pentru pace

Peste 600 de credincioși greco-catolici s-au rugat pentru pace, în noaptea de vineri spre sâmbătă, la Catedrala „Schimbarea la Față” din Cluj, în urma unei recomandări a Papei Francisc în contextul „existenței marilor focare de război din lume și atentatelor generate de caricaturile publicate”. Credincioșii greco-catolici s-au adunat, vineri seară, începând cu ora 18.00, în Catedrala „Schimbarea la Față” din Cluj-Napoca pentru a asista la Sfânta Liturghie oficiată de epi-

scopul Florentin Crihălmeanu, după care s-au rugat toată noaptea, relatează Mediafax. „Ne-am adunat pentru o rugăciune pentru pace și pentru unitatea creștinilor. Liantul care dă unitatea este pacea lui Hristos, acea apă vie pe care o dă fiecăruia dintre noi prin botez. Sunt atâția oameni care au, astăzi, nevoie de această apă vie care se numește pace și iubire. Iisus nu ne cere să mergem nici în Irak, nici în Siria, nici în Ucraina, ne cere să facem pace în sufletele noastre și cu cei de lângă noi. Ne-am aliniat reco-

mandării de rugăciune pentru pace a Papei Francisc, care se datorează existenței marilor focare de război din lume și atentatelor generate de caricaturile publicate în Franța, care acum riscă să devină un conflict armat pe plan mondial. Este ceea ce noi nu dorim și de aceea am început această rugăciune de o noapte pentru pace”, a spus PS Florentin Crihălmeanu. Potrivit acestuia, credincioșii s-au bazat pe cuvântul lui Iisus Hristos care spune „unde doi sau trei sunt adunați în numele Meu, sunt și Eu prezent

alături de ei și orice vor cere în numele meu, Eu le voi da lor”. „În noaptea de rugăciune am invocat harul lui Dumnezeu asupra celor rânduiți pentru a păstra pacea și liniștea în lume”, a spus episcopul greco-catolic. La rugăciunea pentru pace au participat preoți, elevi ai Liceului Greco-Catolic „Inochentie Micu”, studenți seminaristi, asociații și grupuri de rugăciune ale Eparhiei de Cluj-Gherla. Noaptea de rugăciune s-a încheiat cu Sfânta Liturghie în rit bizantin, care a durat până sâmbătă la ora 7.30.

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

prînk

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

ACUM ȘI ÎN ORAȘUL DVS.

PRODUSE TRADITIONALE DIN MĂNGALIȚA

DE LA FIRMA SC TOTO SRL.

DATE CONTACT : LOC. LĂPUȘEL, STR. NUCULUI NR. 1, JUD. MARAMUREȘ; CONTACT : TEL.0722613194

Putem avea „Parlamentul celor 300”?

O simulare realizată de Mediafax relevă faptul că reducerea numărului de parlamentari la 300 determină la nivel de județ un număr mediu de doi senatori și mai mult de patru deputați.

Parlamentul cu 300 de aleși, stabilit prin referendum, este condiția fundamentală pe care a pus-o Curtea Constituțională în cazul modificării legislației electorale, fapt care ar determina atât redesenarea actualelor colegii uninominale, dar și restricții în stabilirea noului sistem de vot mixt.

Reducerea numărului de parlamentari poate fi realizată, conform normelor în materie electorală, prin creșterea normei de reprezentare stabilită pentru un mandat de deputat și unul de senator.

În actuala legislație, norma de reprezentare pentru un deputat este de 70.000 de cetățeni, iar pentru un senator de 160.000 de cetățeni. Pentru a determina numărul de mandate din Parlament, această normă de reprezentare se raportează la rezultatul ultimului recensământ realizat de Institutul Național de Statistică, repartizat pe județe.

Astfel, pe baza normei de reprezentare din actuala legislație raportată la referendumul din 2011, rezultă că în viitorul Parlament ar trebui să se regăsească 412 aleși, din care 288 de deputați și 124 de senatori.

În același timp, reducerea numărului de aleși la 300 de parlamentari ar necesita majorarea normei de reprezentare de la 70.000 la 100.000 de persoane în cazul deputaților, și de la 160.000 la 200.000 de persoane în cazul senatorilor.

Din raportarea acestor norme de reprezentare majorate la rezultatele ultimului recensământ rezultă 99 de manda-



te de senatori și 201 mandate de deputați.

Opt județe cu câte un singur mandat de senator

La nivelul județelor, numărul mediu de parlamentari ar ajunge la 2,1 senatori și 4,4 deputați în țară, în timp ce în București s-ar regăsi 19 deputați și 9 senatori. Dacă s-ar menține actuala normă de reprezentare, în Capitală ar fi 27 de mandate de deputați și 12 de senatori.

Totodată, majorarea normei de reprezentare, astfel încât numărul total al parlamentarilor să ajungă la 300, face ca într-o serie de județe să fie repartizat un singur mandat de senator, respectiv în Bistrița-Năsăud, Caraș-Severin, Covasna, Giurgiu, Ialomița, Mehedinți, Sălaj și Tulcea.

Atribuirea unui singur mandat pentru cele opt județe face inaplicabil sistemul de vot mixt – jumătate din mandate alese pe listă și jumătate în sistem uninominal în colegii – pentru ambele Camere ale Parlamentului la nivel național.

În consecință, reducerea numărului de parlamentari la 300 ar face ca în cazul Senatului să aibă loc doar alegeri în sistem uninominal, sau doar pe listă, existând astfel varianta ca la nivelul Camerei Deputaților parlamentarii să fie aleși pe listă națională de partid, iar la Sena-

nat în sistemul uninominal într-un singur tur de scrutin. Totodată, reducerea numărului de parlamentari la 300 ar face ca actualele colegii uninominale să fie supuse unui proces de revizuire, prin redesenarea lor în sensul creș-

terii numărului de localități, fapt care ar putea determina nemulțumiri în rândul parlamentarilor în funcție care doresc un nou mandat.

Cu toate acestea, o condiție foarte importantă în privința revizuirii legislației electorale este cea temporală, respectiv adoptarea legilor să se realizeze cu cel puțin un an înaintea alegerilor, au explicat judecătorii Curții Constituționale în iunie 2013.

Ce spune Curtea Constituțională?

În aprilie 2012, președintele PSD Victor Ponta împreună cu președintele PNL de la acel moment, Crin Antonescu, au semnat o inițiativă legislativă care a fost adoptată de Parlament pentru introducerea sistemului uninominal într-un

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ A ROMÂNIE | Decizie privind Referendumul din 2009

”Jurisprudența și documentele examinate (de Curtea Constituțională, n.r.) relevă instabilitatea legislației românești în materie de alegeri, dar și de referendum, în contradicție cu principiile statului de drept, existența unor deficiențe ale sistemului electoral actual, necesitatea modificării legislației electorale și faptul că aceasta trebuie să aibă o solidă fundamentare, respectiv să se concretizeze într-un act complex – un Cod electoral, precum și faptul că modificarea trebuie să respecte principiul securității juridice, respectiv să nu se intervină (cu unele excepții admisibile) cu mai puțin de un an înainte de alegeri”

singur tur de scrutin, alocându-se câte un singur mandat pentru fiecare colegiu.

Legea, adoptată la finalul lunii mai 2012, preciza că se menține delimitarea colegiilor și numărul acestora stabilit la alegerile din 2008, adică 315 deputați și 137 senatori, la care se adăugau cei 18 deputați ai minorităților naționale.

Curtea Constituțională a respins proiectul lui Ponta și Antonescu, unul dintre argumentele de fond fiind acela că nu a fost respectat referendumul din 2009 pentru 300 de parlamentari, care va trebui să producă efecte în legislația electorală.

„În ceea ce privește reglementarea criticată (inițiativa Ponta – Antonescu, n.r.), aceasta modifică legea electorală, respectiv Legea nr.35/2008 (privind alegerile parlamentare, n.r.), iar, prin reglementarea tipului de scrutin poate determina o creștere a numărului de parlamentari, care nu respectă voința poporului exprimată la referendum”, au argumentat judecătorii Curții Constituționale.

Ei menționau că „referendumul, indiferent de caracterul său

– decizional sau consultativ – cum este cazul referendumului național din anul 2009, reprezintă o modalitate de exercitare a suveranității naționale”, care nu poate fi ignorat în elaborarea legislației electorale.

Baza constituțională a deciziei

Primul articol din Constituție menționează că „România este stat de drept”, iar „respectarea Constituției, a supremației sale și a legilor este obligatorie”. ”Statul se organizează potrivit principiului separației și echilibrului puterilor – legislativă, executivă și judecătorească – în cadrul democrației constituționale”, mai precizează primul articol din legea fundamentală.

Articolul al doilea din Constituție arată că „suveranitatea națională aparține poporului român, care o exercită prin organele sale reprezentative, constituite prin alegeri libere, periodice și corecte, precum și prin referendum”, iar articolul 61 că „Parlamentul este organul reprezentativ suprem al poporului român și unica autoritate legiuitoare a țării”.

Primăria a pus gând rău clădirilor ilegale

Administrația publică din Cluj-Napoca vrea să încheie un acord cadru pentru demolarea clădirilor ilegale din municipiu.

Acordul cadru pe care îl va încheia Primăria Cluj-Napoca cu firma câștigătoare a licitației va fi valabil doi ani. În urmă cu câteva zile, Primăria a publicat un anunț în Sistemul Electronic de Achiziții Publice. Firmele pot să depună ofertele până în 3 februarie. Valoarea estimată a contractului este de peste 1,5 milioane lei, fără TVA, iar banii vor fi alocați din bugetul local.

Contractul are ca obiect “execuția lucrărilor de desființare a construcțiilor executate nelegal de către persoane fizice/juridice pe domeniul privat al acestora”. Acordul cadru va fi încheiat cu un singur operator, valoarea celui mai mare contract subsecvent fiind sta-

bilită la aproximativ 152.000 lei, fără TVA. “Contractele se vor încheia ori de câte ori va fi necesar, în principiu lunar”, se arată în anunțul Primăriei.

Printre imobilele construite în Cluj-Napoca în condiții dubioase se numără Hotel Cristian din Piața Mihai Viteazul. Pe baza unei autorizații pentru gheretă, emisă în 2004, din timpul mandatului de primar al lui Gheorghe Funar, a fost pusă pe picioare o rotiserie, apoi s-a tot extins până când a ajuns un imobil pe mai multe nivele. Proprietarul este Cristian Pocol, un controversat om de afaceri local.

Același personaj a construit clădirile din Piața Mărăști, tot pe baza unei autorizații de gheretă.

În 2006, Primăria Cluj-Napoca a amendat cu 1 miliard din cartierul Mănăstur, Alea



Negoiu care începuse să ridice construcția fără autorizație. La câteva luni, aceeași amendă a fost aplicată și în cazul unei hale de pe Bulevardul Muncii. În cazul blocului de pe Alea Negoiu, autoritățile locale au cerut atunci demolarea lui, dar în 2010 construcția a intrat în legalitate și Primăria a renunțat de demolarea construcției. Primarul de atunci, Sorin Apos-tu declara, printre altele, că proprietarul construcției a fost de bună credință, a plătit amenda

și s-a oprit la patru etaje. Mai mult, erau în joc și oamenii care plățiseră deja pentru apartamente fără să știe că blocul este construit ilegal.

În 2013, Primăria Cluj-Napoca a demolat o clădire care se afla pe un teren expropriat. Demolarea s-a făcut pe baza unor documente emise de Consiliul Județean care atestau faptul că acea clădire se afla pe un teren expropriat și bloca construirea noii piste a aeroportului.

Cum va fi vremea în următoarele zile?

Vremea se va menține în general închisă, astăzi, și mai ales pe parcursul zilei se vor semnala precipitații cu caracter local. La munte, în Moldova și în Transilvania va ninge, în Dobrogea vor predomină ploile, iar în celelalte regiuni precipitațiile vor fi mixte.

În cursul zilei de astăzi, vor fi condiții de polei. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare în sud-estul teritoriului, cu viteze ce vor atinge la rafală 40...50 km/h. Regimul termic va fi apropiat de normalul acestei perioade, astfel încât temperaturile maxime vor fi cuprinse între -1 și 5 grade, iar cele minime între -4 și 2 grade. Izolat vor fi condiții de ceață.

Măine, vremea va fi în general închisă. Se vor semnala precipitații, în general slabe cantitativ, pe arii restrânse ziua, dar în extindere noaptea, cu precădere în regiunile sudice. Acestea vor fi sub formă de ninsoare în jumătatea de nord a țării și mixte în rest. Vor fi condiții de polei. Vântul va sufla slab și moderat. Temperaturile maxime se vor încadra între -2 și 5 grade, iar cele minime între -6 și 1 grad.



De ce asfaltarea merge mai greu?

La un an de la semnarea contractului, repararea străzilor de pe traseul liniei de tramvai, gata doar pe sfert.

Modernizarea liniei de tramvai și a străzilor de pe traseul liniei de tramvai au fost incluse în două proiecte diferite. Repararea străzilor a început la jumătate de an după finalizarea liniei.

La aproape un an de la începerea modernizării străzilor de pe traseul liniei de tramvai, doar un sfert din lucrări au fost făcute. Restul vor fi încheiate până la sfârșitul anului, deși la momentul semnării contractului, reprezentanții Primăriei Cluj-Napoca vehiculau un termen de 18 luni, aceasta însemnând că până în august 2015 lucrările ar fi trebuit încheiate. “Conform contractului de finanțare a lucrărilor, proiectul se va finaliza la data de 31 decembrie 2015”, au precizat acum reprezentanții Biroului Mass-Media din cadrul Primăriei.

Valoarea contractului este de 20 milioane euro, bani care provin din fonduri europene.

Străzile care au intrat în lucru sunt: Calea Baciului, Primăverii, Plopilor, Splaiul Independenței, Emil Isac, George Barițiu, Horea, Piața Gării, I.L. Caragiale, Căii Ferate, Decebal, Oașului și Bdul Muncii, Cpt. Grigore Ignat, Regele Ferdinand.

Asocierea Kiat-Diferit a câștigat licitația organizată anul trecut. Cele două firme trebuie să ducă lucrarea la sfârșit, deși între timp modernizarea străzilor a trecut în sarcina



Regiei Autonome a Domeniului Public Cluj-Napoca.

Linia de tramvai și modernizarea străzilor, două proiecte diferite

Repararea străzilor de pe traseul liniei de tramvai au început la mai bine de o jumă-

tate de an la încheierea lucrărilor la linia de tramvai. A existat acest decalaj din cauză că modernizarea tramei stradale a fost lăsată pentru o altă investiție. Astfel, în august 2013, lucrările de modernizare a celor 26,6 kilometri de linie de tramvai din oraș au fost înche-

iate. Investiția a costat 128 milioane lei, din care 85% au fost fonduri europene. Odată cu modernizarea liniei de tramvai nu au fost făcute și lucrări de reabilitare a străzilor de pe traseu. În februarie 2014, la jumătate de an de la finalizarea modernizării liniei de tramvai,

a fost semnat și contractul pentru repararea tramei stradale de pe traseul celor 26,6 kilometri.

Podurile sunt gata. Unul, doar provizoriu

În cadrul proiectului privind modernizarea străzilor a

fost inclusă și repararea podurilor. Potrivit reprezentanților Primăriei, această parte din proiect a fost finalizată. Trebuie menționat faptul că podul peste Nadăș de pe strada Oașului au durat aproape o jumătate de an (iulie – decembrie 2014) și totuși nu sunt gata. A fost redeschis circulației un pod provizoriu, din cauză că nu au putut fi montate șinele pe pod. Până în primăvară acestea ar trebui montate.

Patru tramvaie mov. Restul, vechituri

Deocamdată, pe linia de tramvai modernizată acum doi ani circulă patru tramvaie moderne, mov, restul fiind tramvaie din generația veche care fac de rușine orașul candidat la titlul de Capitală Culturală Europeană și câștigător al titlului de Capitală Europeană a Tineretului.

Cele patru tramvaie mov au fost cumpărate în 2012 în urma unui contract cu firma poloneză PESA. Inițial, era vorba despre 12 tramvaie, dar de atunci nici conducerea Primăriei, nici a Companiei de Transport Public (CTP) nu a mai scos niciun cuvânt despre alte tramvaie noi.

La începutul acestui an, primarul Emil Boc și Liviu Negag, directorul CTP Cluj-Napoca au declarat că parcul auto al companiei se va înnoi cu autobuze, autobuze electrice și troleibuze.

IPJ este înzestrată cu o motocicletă BMW de 30.000 de euro

Parcul auto al Inspectoratului de Poliție Județean Cluj se va înnoi săptămâna aceasta cu o motocicletă BMW în valoare de 30.000 de euro achiziționată de către Consiliul Județean Cluj, asta după ce, în anul 2013 CJ Cluj a mai achiziționat două autospeciale Dacia Duster tot pentru pentru Inspectoratul de Poliție al Județului Cluj pentru care a plătit aproximativ 30.000 de euro.

Printre „meritele deosebite” ale IPJ Cluj se numără și evadarea a patru deținuți periculoși, dintre care unul se află încă în libertate la mai bine de o săptămână după ce a evadat.

Potrivit referatului de aprobare a proiectului de hotărâre privind darea în folosință gratuită, pe o perioadă de 10 ani, Inspectoratului de Poliție Județean Cluj, a bunului mobil achiziționat prin „Proiectul pentru creșterea mobilității echipajelor de poliție care intervin la solicitările cetățe-



nilor”, care va fi dezbătut săptămâna viitoare în ședință, propunerea de a achiziționa o astfel de motocicletă a venit din partea ATOP și IPJ Cluj. Potrivit proiectului de hotărâre, IPJ Cluj va putea folosi gra-

tuit motocicletă pe o perioadă de 10 ani.

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică (ATOP) condusă de consilierul județean Ioan Petran, împreună cu Inspectoratul de Poliție Jude-

țean Cluj au demarat un proiect pentru creșterea mobilității patrulelor de intervenție la solicitările cetățenilor, proiect aprobat și finanțat prin hotărâre de Consiliu Județean.

În iunie 2014, procurorii

din cadrul Direcției Naționale Anticorupție – Serviciul Teritorial Cluj au dispus trimiterea în judecată a lui Ioan Petran pentru infracțiuni de corupție. În rechizitoriul DNA se arată că Horea Uioreanu și Petran au pretins sume de bani cu titlu de mită (20.000 de euro) de la trei oameni de afaceri pentru a-i favoriza. “DNA Cluj l-a trimis în judecată pe Ioan Petran consilier județean în cadrul Consiliului județean Cluj, în stare de libertate, pentru săvârșirea infracțiunii de luare de mită”, arătau procurorii în iunie 2014.

În acest sens, în anul 2013 CJ Cluj a achiziționat două autoturisme Dacia Duster în valoare de 15.000 de euro fiecare, iar acum a fost achiziționată o motocicletă BMW “cu dotări specifice muncii de poliție”.

„A fost achiziționată o motocicletă cu dotări specifice muncii de poliție, cu valoarea contabilă de 135.413,99 lei (TVA inclus). Pentru utilizarea bunului achiziționat este necesară darea acestui

bun mobil în folosință gratuită, pe o durată de 10 ani, Inspectoratului de Poliție Județean Cluj și încheierea unui contract de împrumut de folosință. CJ Cluj acordă IPJ Cluj, sub formă de împrumut de folosință gratuită, bunul mobil motocicletă BMW-MOT K52R 1200 RT”, se arată în proiectul de hotărâre.

În 2013, Petran explica de ce a fost nevoie să se plătească suma de 70.000 de lei pentru o Dacia Duster pentru ca Poliția Cluj să-și desfășoare activitatea.

„Dotarea insuficientă cu mașini de intervenție a IPJ Cluj a făcut ca noi să achiziționăm aceste autospeciale. Ultima achiziție a fost o Dacia Logan în 2006. Au fost cumpărate la prețul pieței, dar sunt dotate cu opțiuni – au motoare de 120 CP și tracțiune integrală, dar și radio-CD și lampă”, a adăugat Petran.

ATOP a mai achiziționat între 2005 și 2006 patru mașini Dacia pentru Inspectoratul de Poliție al Județului Cluj.

Credite renegate în stradă. Grupul Clienților cu Credite în CHF presează autoritățile

Circa 600 de persoane cu credite în franci elvețieni s-au adunat în Piața Constituției ieri la ora 12, solicitând autorităților să intervină de urgență în criza generată de aprecierea francului, astfel încât băncile să convertească în lei creditele în valută, la cursul istoric plus maxim 20%.

Mitingul, organizat de Grupul Clienților cu Credite în CHF (cu circa 16.000 de membri) pe rețeaua de socializare Facebook, a reunit români din multe zone ale țării, care au venit împreună cu familia, copiii și prietenii, de la Bacău, Brăila, Constanța, Cluj-Napoca, Sfântu Gheorghe, Harghita, Tulcea, Baia Mare, Slatina, Pitești, Timișoara, Oradea, Iași, Turda sau Galați.

Grupul a depus marți, prin reprezentanții săi, o cerere la Guvern, Camera Deputaților și Senat, prin care propune spre dezbatere și adoptare în regim de urgență, de maxim două săptămâni, un text de inițiativă legislativă care să soluționeze situația “gravă” în care să regăsește o mare parte a clienților care au contractat credite în monede străine (franci elvețieni, euro sau dolari).

Clienții instituțiilor de credit cer astfel, prin măsurile propuse, ca băncile să le ofere posibilitatea de a opta pentru conversia creditelor în valută în moneda națională, la cursul de la data semnării contractelor apreciat cu cel mult 20%, indiferent de tipul creditului, ipotecar sau de nevoi personale.



Costurile conversiei cerute de manifestanți

Protestatarii spun că băncile de la care au luat credite nu fost dispuși niciodată la negocierea contractului de credit, fiind nevoiți să accepte forma contractului așa cum a fost înaintată de bancă pentru a putea accesa un împrumut pentru casă.

O familie prezintă la miting, cu o fetiță de un an și jumătate în brațe, a ajuns în situația de a avea de achitat în aceste zile o rată de 4.100 de lei, față de 1.800 de lei la momentul contractării creditului, pentru achiziția unui apartament.

Ministrul Finanțelor, Darius Vălcov, a afirmat miercuri, în cadrul unor consultări la Comisia Buget-Finanțe din Camera Deputaților, că nu se opune propunerii de conversie în lei a creditelor în franci, la cursul de la momentul contractării creditului plus maxim 20%, dacă această măsură este convenită și agreeată de băncile comerciale.

„Ar însemna un risc de două miliarde lei pentru creditele în franci”, a spus Vălcov.

Pe de altă parte, Nicolae Cintează, directorul Direcției Supraveghere din BNR, le răspunde îndatorăților în valută că nu se poate lua în calcul un act normativ care să stabilească conversia la un alt curs de schimb decât cel din ziua în care se efectuează tranzacția, întrucât pe de o parte se încalcă grav legea contabilității, iar pe de altă parte ar produce pierderi pentru bănci, în unele cazuri existând chiar riscul falimentului.

Bancherii resping, de asemenea, conversia creditelor la

alt curs decât cel din momentul operațiunii, precum și impunerea unei soluții pe cale legislativă, optând pentru soluții proprii în relația cu clienții.

Propunerea Fiscului

Finanțele au propus, ca soluție, modificarea ordonanței de urgență privind restructurarea creditelor lansată în iunie 2014, denumită atunci “Electorata”, prin mărirea plafonului pentru venituri de la 2.200 lei brut la 3.000 lei brut, schemă în care s-ar încadra 1,05 milioane de persoane, cu 200.000 mai multe decât în varianta precedentă.

Totodată, va crește deducerea specială pentru credit de la 900 la 1.500 lei lunar, echivalent cu maxim 240 lei reducere lunară a impozitului pe venit.

Directorul Supravegherii din BNR consideră însă că propunerea Finanțelor poate oferi avantaje doar pe termen scurt clienților, iar legea insolvenței, de asemenea adusă în dezbatere în ultima săptămână, nu rezolvă problema.

Istoria unei catastrofe financiare

În România, peste 75.000 de persoane fizice au credite în franci elvețieni, potrivit datelor BNR, iar 95% din împrumuturi sunt concentrate la șase bănci, dintr-un total de 14

Calcul „mortal”

Dacă un român cu credit în CHF plătea până la acel moment pentru o rată medie de 500-600 de franci între 1.900 lei și 2.250 lei pe lună (calcul la cursul BNR din 14 ianuarie), peste numai o zi suma de achitat pentru aceeași rată a urcat brusc cu 300-350 de lei, la 2.200 - 2.600 de lei.

instituții de credit care au acordat finanțări în franci elvețieni. În realitate, numărul debitorilor cu credite în CHF ajunge la circa 200.000, având în vedere că mai multe instituții de credit au externalizat o parte din aceste împrumuturi către băncile-mamă.

Cursul pentru francul elvețian anunțat vineri de BNR a crescut cu 1,5%, la 4,5817 lei, înregistrând astfel al șaselea maxim consecutiv în ultimele șapte ședințe. Referința a crescut cu 6,65 bani, de la 4,5152 lei joi, plasându-se astfel pentru a doua ședință consecutiv peste nivelul euro.

Francul s-a apreciat puternic începând de joi, 15 ianuarie, când banca centrală a Elveției a decis să renunțe la un curs minim de schimb de 1,2 franci/euro, introdus în septembrie 2011, la momentul la care francul era aproape la paritate față de euro, la fel ca în prezent.

Cât plătesc românii pe excursiile externe?

Prețul unui city break în Europa a scăzut anul trecut cu 22%, ajungând la o valoare medie de 210 euro de persoană, în timp ce o vacanță de șapte zile, tot în afara țării, a costat 370 de euro, cu 19% mai puțin decât în 2013, potrivit unui studiu al Vola.ro, cel mai mare portal de turism din România.

Cele mai vândute destinații de city break anul trecut au fost, potrivit Vola.ro, Roma, Barcelona și Paris, urmate de Londra, Istanbul și Veneția. Pe de alta parte, Dubai, Creta, Zakynthos, Corfu și Rhodos au fost printre cele mai căutate destinații de litoral, iar prețul unui sejur a ajuns, în medie, la 370 de euro.

În ceea ce privește achizițiile de bilete de avion, cele mai căutate destinații în 2014 au fost Roma, Londra, Paris, Bruxelles, Milano și Barcelona, iar prețul mediu al unui bilet dus-întors a fost de 161 euro, în scădere cu aproape 25% comparativ cu anul 2013.

Potrivit sursei citate, vacanțele externe și city break-urile s-au ieftinit anul trecut pentru



că s-au introdus noi curse low cost, cu tarife scăzute, care au “tras în jos” tarifele medii. Astfel, s-a ajuns anul trecut ca biletele low cost să aibă o pondere de 62% din volumul total de bilete de avion vândute de portalul de turism.

„Pe lângă pretul mic al biletelor de la companiile low cost, un alt motiv al ieftinirii generale a biletelor de avion a fost faptul că și companiile de linie au avut numeroase promoții pe parcursul anului. Având în vedere că prețul unui pachet (fie vacanță sau city break) este dat în mare parte de prețul biletului de avion, ieftinirea celui din urmă a dus și la scăderea prețului final al pachetului”, a declarat, într-un comunicat transmis Mediafax, Manuela Melinescu, marketing manager Vola.ro.

În topul preferințelor, atât pentru bilete de avion, cât și pentru city break-uri, s-a situat Roma, unde prețul unui bilet de avion a atins un minim de 24 euro în 2014, iar un city break, cu cazare pentru trei nopți, bilet de avion și asigurare medicală, a putut fi cumpărat chiar și cu 130 euro.

De asemenea, city break-uri la Bruxelles s-au ieftinit începând cu toamna lui 2014, când Ryanair a introdus o cursă nouă, crescând cererile pentru această destinație cu peste 15%. Prețul unui city break la Bruxelles pornește de la 150 euro de persoană, dar a avut și valori puțin peste 100 euro pe parcursul lui 2014. Prin introducerea unei curse Wizz Air din Timișoara, destinația a devenit disponibilă și pentru turiștii din vestul țării.

PIAȚA VALUTARĂ

Francul elvețian se apropie de 5 lei

Dolarul american și francul elvețian au atins în perioada analizată noi maxime față de leu, ca o consecință a aprecierii lor față de euro.

Scăderea monedei unice a început în data de 15 ianuarie, atunci când Banca Națională a Elveției a anunțat că renunță la plafonul de 1,20 franci/euro, care fusese adoptat în septembrie 2011.

Evoluția euro s-a precipitat în 22 ianuarie, după ce BCE a anunțat că va lansa începând cu luna martie un program relaxare cantitativă (Quantitative Easing) în zona euro care se va desfășura până în septembrie 2016. Acesta are o valoare lunară de 60 miliarde euro, cu un total de circa 1.140 miliarde euro, și va include cumpărarea de obligațiuni guvernamentale. Imediat după anunțarea QE european, de către Mario Draghi, președintele BCE, au apărut declarații ale altor oficiali europeni care indică posibilitatea ca acest program să fie prelungit, în cazul nu vor fi obținute rezultate

dorite, în primul rând creșterea inflației spre 2%.

Unii dintre analiști au avansat un volum al programului de 3.000 de miliarde de euro care ar fi necesar pentru a revigora economia zonei euro, după modelul american.

În aceste condiții, cursul francului elvețian a crescut, față de sfârșitul anului trecut, cu peste 85 de bani, la finalul perioadei fiind atins un nou maxim istoric de 4,5817 lei, după ce euro a scăzut până la un minim de 0,9776 franci.

La rândul său, dolarul american a atins un nou record, de 3,9980 lei, mai sus cu peste 31,1 bani față de finalul anului trecut. Trebuie remarcat că în piața valutară, dolarul a depășit pragul de 4 lei, atingând un maxim de 4,04 lei.

În ceea ce privește euro, aceasta a crescut miercuri la 4,5110 lei, care a reprezentat maximum ultimelor zece luni.

La noi, euro a încheiat perioada cu o medie de 4,4935 lei, într-o ședință în care tran-

zațiile s-au realizat între 4,48 și 4,4950 lei, iar cotațiile de la închidere au fost de 4,48 - 4,4830 lei.

Deprecierea leului față de franc și dolar va continua și în perioada următoare. Ea s-ar putea amplifica în cazul în care alegerile parlamentare anticipate care s-au desfășurat ieri în Grecia au fost câștigate de Syriza, partid de extremă stângă care s-a declarat împotriva programelor de austeritate impuse de triada FMI-UE-BM în schimbul împrumuturilor care s-au ridicat la peste 140 miliarde de euro.

În cazul euro, evoluția leului va fi una apreciativă, în condițiile în care dobânda de politică monetară a BNR este de 2% comparativ cu cea de 0,05% utilizată de BCE.

Majoritatea analizelor indică faptul că în cursul anului viitor euro ar urma să ajungă la paritate cu dolarul, nivel care nu a mai fost atins din 2002.

Analiza cuprinde perioada 19 - 23 ianuarie. R. G.

Restart PSD Cluj-Napoca!

Aurelia Cristea restartează organizația municipală a PSD pe Facebook.

Anca M. COLIBĂȘANU
politic@monitorulcj.ro

Fostul ministru pentru Dialog Social Aurelia Cristea are idei mai puțin obișnuite, dacă nu chiar trăznite: vrea să rebranduiască filiala municipală a partidului, al cărei președinte este. În acest sens, Cristea a propus pentru început, dizolvarea Biroului Permanent Municipal și a dat tonul pentru revigorarea PSD tocmai pe Facebook.

În opinia Aureliei Cristea, social-democrații clujeni au nevoie de un nou model organizatoric în care să fie implicați și oamenii de stânga clujeni care până acum au stat pe margine. „Ieri (n.red- vineri), în ședința de birou a organizației PSD Cluj-Napoca am propus colegilor un nou proiect politic. Conducerea organizației municipale a agreeat dizolvarea Biroului Permanent Municipal, această propunere urmând să fie trimisă statutar, spre validare, Biroului Permanent Județean al PSD Cluj“, a scris Cristea pe Facebook.

CV-ul profesional va decide

Aurelia Cristea mai susține că CV-ul profesional va fi criteriul cel mai important pentru a deține o funcție de conducere.

Reformarea și modernizarea organizației nu este



doar un proiect imediat, ci și o recunoaștere a pașilor greșiți făcuți în ultimii ani, la nivel local, mai scrie Aurelia Cristea. „PSD Cluj-Napoca are nevoie de un nou model organizatoric, de un leadership capabil să genereze proiecte, să ofere viziune și încredere în interiorul organizației, dar mai ales comunității clujene, să realizeze o evadare din conformismul structurilor osificate ale politicii, îndepărtate

de comunitate, practică curentă a partidelor politice în ultimii 20 de ani.

Ne propunem deschiderea PSD, modernizarea sistemului de promovare a membrilor de partid. Accesarea în funcțiile de conducere, cât și în cele alese prin vot trebuie să se realizeze în baza unui CV profesional, a unor proiecte comunitare și a unui portofoliu de activitate politică“, adaugă aceasta.

De asemenea, social democrația mai subliniază că „în Cluj-Napoca există suficienți oameni de stânga care până în acest moment nu s-au regăsit în structura organizației, pe care, de astăzi, îi invit să participe la acest nou proiect dedicat comunității clujene. De asemenea, ne propunem să fim o platformă care să asigure valorificarea competențelor și a entuziasmului tinerilor, o formulă prietenoasă de dialog cu societatea civilă“.

Când vor fi alegeri parțiale la Cluj?

Anca M. COLIBĂȘANU
politic@monitorulcj.ro

Liberalii au adoptat, la sfârșitul săptămânii trecute, o rezoluție prin care acordă Guvernului Ponta termen de o săptămână pentru a declanșa alegerile parțiale, în caz contrar existând posibilitatea unor acțiuni în justiție.

Copreședintele PNL Alina Gorghiu a declarat că premierul Victor Ponta i-a cerut să negocieze pe marginea subiectului legat de alegerile parțiale. „Premierul ce credeți că a făcut ieri (n.red- joi)? Mi-a propus să negociez, mi-a propus să mă consult cu el pe subiectul alegerilor parțiale. Nici nu pot să-i dau un răspuns pe această temă, pentru că eu cred că legea nu poate fi negociată, nici măcar cu premierul Ponta“, a declarat copreședintele PNL Alina Gorghiu (foto).

Ea a menționat că apelul PNL, făcut prin intermediul rezoluției adoptate de conducerea PNL, este acela de a se organiza „în regim de urgență” alegeri parțiale „în absolut toate circumscripțiile care au depășit termenul legal de 90 de zile, după vacanțarea funcțiilor publice alese“.

Ulterior, copreședintele PNL Alina Gorghiu l-a asemănat

pe Ponta de acum cu cel de anul trecut, care le-a refuzat dreptul sutelor de mii de români din diaspora să voteze.

Alegerile la CJ Cluj, în voia sorții

În acest moment, sunt vacante 26 de mandate de primari, șase mandate de parlamentari și trei de președinți de consiliu județean. Printre forurile județene unde trebuie să se organizeze alegeri este și CJ Cluj.

Au trecut astfel 112 zile de când prefectul județului Gheorghe Vușcan a luat act de demisia președintelui Consiliului Județean (CJ) Cluj, Horea Uioreanu, iar o dată pentru alegerile la șefia acestei instituții tot nu a fost anunțată.

Deși ar fi trebuit să facă o propunere în privința organizării alegerilor pentru șefia Consiliului Județean Cluj, se pare că prefectul Gheorghe Vușcan a preferat să lase acest scrutin în voia sorții.

Potrivit legii, Guvernul are la dispoziție 90 de zile de la vacanțarea posturilor ca să organizeze alegeri parțiale. Legea nu prevede însă și sancțiuni în cazul în care executivul nu se va încadra în termen. Ultimele alegeri parțiale au avut loc pe 25 mai, anul trecut.



Codul Electoral. Care este oferta PSD?

Președintele Camerei Deputaților, Valeriu Zgonea, a declarat, într-un interviu acordat Mediafax, că PSD are mandat să susțină în Comisia de Cod electoral alegerea primarilor într-un singur tur, el arătând, referitor la problema traseiștilor, că Ordonanța 55 a fost „o mare greșală“.

„PSD susține alegerea primarilor într-un singur tur. La președintele de CJ trebuie să fim foarte atenți și trebuie să luăm o decizie cu ceilalți actori politici. Există o dezbatere cu privire la revenirea la votul indirect la președinții de CJ“, a spus Zgonea.

El a precizat că mandatul PSD pentru Comisia de Cod

electoral include și susținerea diminuării numărului de parlamentari la 300 de deputați plus 18 reprezentanți ai minorităților plus patru deputați pentru Diaspora și 100 de senatori plus doi senatori pentru Diaspora.

„Acest lucru înseamnă o diminuare cu aproape 40 % a actualului Parlament“, a spus Zgonea, care a arătat că PSD susține creșterea normei de reprezentare pentru un deputat sau pentru un senator existentă acum în lege.

În ceea ce privește problema traseismului de către viitoarea legislație electorală, Zgonea a spus că mișcarea liberă a parlamentarilor în interiorul Parlamentului este permisă de către deci-

ziile CCR și de către Constituție.

Zgonea a apreciat, totodată, că Ordonanța 55, care a permis migrarea aleșilor locali, a reprezentat „o mare greșală pentru o Românie modernă“.

„Este o Ordonanță asumată de către mine, dar noi am copiat de fapt modelul PDL și al domnului Blaga. S-ar părea că nu a fost o soluție fericită“, a spus Zgonea.

El s-a declarat de acord cu respingerea Ordonanței 55 de către Parlament, dar nu și cu pierderea mandatului de către aleșii care au migrat în baza acestui act normativ.

„Au fost de bună credință, rămân. Mai există un an din mandat, nu are niciun rost, dar noi trebuie să res-

pingem această Ordonanță de Urgență“, a spus Zgonea.

El a mai declarat că susține introducerea informatizării secțiilor de vot din România și din Diaspora, pentru eliminarea votului multiplu.

Zgonea a mai spus că PSD susține ca în atribuțiile Comisiei de Cod electoral să fie inclusă și modificarea Legii finanțării partidelor politice.

PSD susține această chestiune și cred că această lege trebuie să fie modificată astfel încât să știm de unde vin resursele financiare de către partide și cum sunt ele cheltuite nu numai în campanii, ci și între campanii, de cei care au demnitate publice, adică de politicieni“, a afirmat Zgonea.

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013

Investește în oameni!

S.M.A.R.T. – Set de Măsuri pentru Angajați – Reafirmare prin Training

TÜV Rheinland România, în calitate de beneficiar al proiectului, are onoarea de a vă invita să participați la cursurile desfășurate în cadrul Proiectului cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”, DMI 2.3 „Acces și participare la formare profesională continuă”.

Detalii proiect:

- Cursuri 100% subvenționate din Fonduri Europene
- Grupul țintă: 728 de angajați din care 70% sunt persoane necalificate sau care au un nivel scăzut de calificare
- 13 de programe de calificare în 3 tipuri de ocupații (720 ore/curs) a câte 28 cursanți fiecare

Categorii de beneficiari:

- Persoane necalificate sau care au nivel scăzut de calificare;
- Lucrează în companii din domeniul construcțiilor și domenii conexe construcțiilor din 3 regiuni: Sud-Est (CT), Nord-Vest (BH, CJ) și București-Ilfov;
- Angajați care nu primesc consiliere profesională pentru dezvoltarea carierei;

Cursuri promovate:

- Sudor, calificare nivel 2 – 8 cursuri
- Lăcătuș construcții metalice și utilaj tehnologic, calificare nivel 2 – 3 cursuri
- Mozaicar montator placaje, calificare nivel 2 – 2 cursuri

Beneficii participanți:

- Obținerea unei Diplome de absolvire conform cursului urmat, recunoscută la nivel național;
- Subvenție în valoare de 300 lei pentru absolvenți;
- Efecte pozitive asupra vieții economice și sociale;
- Creșterea veniturilor angajaților prin îmbunătățirea performanțelor;

Detalii și informații suplimentare se pot obține la:
TÜV Rheinland România – Calea Dorobanților 103-105, București, Sector 1, tel: 021.318.88.34, email: projectsmart@ro.tuv.com, persoană de contact: Manager de Proiect – Adrian Lucian Franțiu

Pentru informații detaliate despre celelalte programe cofinanțate de Uniunea Europeană va invităm să vizitați www.fonduri-ue.ro.

Homosexualitatea într-o abordare teologică

Conferința susținută la Cluj a avut ca obiectiv „promovarea valorilor familiei tradițional-creștine în societate”.

Albert MARCU
redactia@monitorulcj.ro

Joi, 22 ianuarie, sala mare a Casei de cultură a studenților s-a umplut în așteptarea conferinței pe tema homosexualității, susținută de preotul profesor Stelian Tofană.

Familii, studenți, teologi și membrii ai comunității LGBT au venit să afle care este viziunea despre homosexualitate a unui teolog român în secolul XXI. În mod previzibil sau nu, se poate spune că prelegerea a interesat pe mulți și a mulțumit pe foarte puțini.

Un discurs precaut și moderat

Părintele profesor nu a îndrăznit să înceapă conferința înainte de a face câteva precizări preliminare. El a început prin a declina responsabilitatea BOR și UBB pentru opiniile pe care le va prezenta, afirmând că va vorbi în nume propriu, raportându-se strict la informațiile pe care Biblia le conține despre homosexualitate.

El a adăugat că prin obiectivul conferinței nu este de a aduce jigniri oamenilor cu opinii diferite, și că nu dorește să promoveze ura, violența și



intoleranța: „Și noi, și cealaltă parte, trebuie să știm cum să ne raportăm unii la alții. Oamenii cu altă gândire nu trebuie marginalizați de societate. Sunt oameni cu înzestrare intelectuală, pe poziții importante în societate, de care societatea se folosește”, a spus acesta la începutul prelegerii.

În plus, Stelian Tofană a ținut să amintească faptul că această conferință este numai una dintr-o serie ce au ca obiectiv principal promovarea valorilor familiei tradițional creștine în societate. De altfel, acesta este dezideratul organizației Agape, care a și organizat conferința.

...și uneori, contradictoriu

Mesajul clar transmis de Tofană este că „societatea are nevoie de o reformă morală”, iar instrumentul cel mai util în acest sens se află în cuvintele Scripturii. Familia, „ce-lula pe care este clădită societatea”, se află în pericol și riscă să dispară ca instituție, datorită valorilor care ne sunt „impuse” din afară.

Discursul părintelui profesor a nu a fost lipsit de câteva tușe contradictorii; pe de o parte, acesta a afirmat că vorbește de pe pozițiile toleranței, a respectului față de pluralitatea de opi-

nie, în timp ce pe de altă parte a reclamat această „impunere” a respectului față de anumite libertăți individuale, pe care le-a catalogat ca ingerințe străine în afacerile obștești.

Tot Stelian Tofană a făcut un apel către tineri, „speranța Bisericii și a societății”, pentru „stîrpirea răului din societate”, cerându-le să intervină ori de câte ori ”răul se propagă” în aceasta.

Ce ne spune Biblia și ce ne spune Stelian Tofană?

Referindu-se la ceea ce Biblia vorbește despre homosexualitate, Stelian Tofană a

identificat șapte pasaje ale Scripturii care se adresează subiectului: două dintre ele se referă la violul homosexual, unul la prostituție și homosexualitate și patru pericope ce conțin porunci și sentințe.

Tofană a constatat că homosexualitatea nu este un fenomen modern și că această practică este un păcat ce rezultă din necunoașterea lui Dumnezeu. O problemă demnă de semnalat în discursul părintelui profesor este cea a responsabilității colective în fața lui Dumnezeu. Oferind referințe biblice, acesta a dat de înțeles că homosexualitatea ar putea exista ca un fel de po-vară genetică; el a afirmat că în Biblie se întâmplă ca un popor să fie pedepsit colectiv pentru greșelile unor indivizi, și că Dumnezeu pedepsește pe copii pentru greșelile părinților. Doar că, citind un pic mai mult din pasajul respectiv, se poate vedea limpede că autorul intenționează tocmai să răstoarne această concepție arhaică a culpabilității colective: „Fiul nu va purta nedreptatea tatălui, și tatăl nu va purta nedreptatea fiului. Celui drept i se va socoti dreptatea sa, iar celui rău, răutatea sa” (Ezechiel, 18, 20).

Atitudinea creștină față de homosexualitate

Ajuns la capitolul „soluții”, Stelian Tofană a subliniat faptul că, deși homosexualitatea este considerată un păcat, acești oameni rămân fii ai Bisericii, iar Biserica trebuie să aibă milă și compasiune pentru orice păcătos: „mulți oameni (homosexuali – n. red.) vin la scaunul spovedaniei cu inima ruptă. Trebuie să avem răbdare cu ei”, a spus acesta, afirmând totodată, că societatea nu-i poate nesocoti și abandona pe aceștia.

Potrivit opiniei părintelui profesor, homosexualii reprezintă un „subiect de misiune și dialog”. Din nefericire, nu toți auditorii au și înțeles aceste idei, unele din întrebările venite din public la final fiind: „ar trebui ca părinții să-i abandoneze pe copiii homosexuali?”, sau „de ce să arate un om compasiune homosexualilor când în Vechiul Testament se spune ca aceștia să fie nimiciți?”. Stelian Tofană a sugerat că subiectul homosexualității nu ar trebui reglementat prin amestecul Bisericii în legislativ, deoarece BOR nu face politică, ci „este o mamă pentru toți”.

PUBLICITATE

BOR: Clerul și credincioșii să decidă rațional în privința cardului de sănătate

Îndemnul este adresat în contextul disputelor provocate de organizații religioase ai căror reprezentanți susțin că cipul cardurilor ar conține numărul 666 și subliniază totodată că termenul „card”, citit invers, devine „drac”.

Astfel, Sfântul Sinod a decis, în ultima ședință din decembrie 2014, formularea unui punct de vedere al Bisericii Ortodoxe Române (BOR) despre cardul național de sănătate.

La solicitarea Patriarhiei Române, Ministerul Sănătății a precizat avantajele generale, pentru pacienți și furnizorii de servicii medicale, ale cardului național de sănătate, arată Patriarhia Română. În plus, BOR precizează că a luat act și de punctul de vedere al Colegiului Național al Medicilor din România (CMR), potrivit căruia, din punct de vedere etic, nu mai există nicio rațiune de a respinge cardul de sănătate. „Singura problemă care trebuie rezolvată este elaborarea unei soluții alternative pentru acei pacienți care din motive de conștiință și religie refuză cardul, iar Casa Națională de Asigurări de Sănătate a promis că pentru astfel de persoane va căuta și va propune o metodă alternativă”, mai spune instituția religioasă.



Totodată, în urma discuțiilor în plen, la propunerea Comisiei pastorale, monahale și sociale, Sfântul Sinod, luând act de punctele de vedere ale președintelui CMR, Vasile Astărăstoaei, și ale ministrului Sănătății, Nicolae Băncicioiu, a aprobat ca ierarhii să îndemne clerul, monahii și credincioșii ca, în contextul tulburării provocate de opiniile confuze și contradictorii din mass-media cu privire la cardul național de sănătate, să rămână statornici în credința în mântuitorul Iisus Hristos, să cultive mai întâi sănătatea sufletească prin rugăciune și fapte bune și să decidă rațional, nu emoțional, totdeauna cu calm și înțelepciune.

Hotărârea Sfântului Sinod a fost comunicată tuturor eparhiilor din țară și străinătate,

în vederea adoptării măsurilor necesare pentru punerea în aplicare, a mai spus Patriarhia Română.

Poșta Română a anunțat că peste 8.000 de persoane au refuzat cardul național de sănătate. Mai multe organizații religioase au cerut autorităților să găsească alternativă la cardul național de sănătate, întrucât nu pot accepta „un document al diavolului care le poate pune în pericol existența”.

Peste 93 la sută dintre cardurile de sănătate au ajuns la asigurați, urmând ca aproape un milion, mai precis cele rămase nedistribuite întrucât asigurații nu au fost găsiți la domiciliu, să fie distribuite prin intermediul medicilor de familie care doresc asta sau să fie găsite alte soluții de distribuție.

Avantaje și cadouri într-un singur card



Ia-ți cardul de credit MasterCard de la CEC Bank! Este avantajos pentru că îți oferă:

- Dobândă redusă în primele 6 luni
- Până la 59 zile perioadă de grație
- Tehnologie contactless.

În plus, poți câștiga 150 lei, iar prin tragere la sorți una dintre cele 3 tablete.

Află acum mai multe detalii pe www.cardulcecbank.ro.

CEC 150 Bank

DE 150 DE ANI ÎNCĂZĂTORI ÎN VIITORUL ROMÂNIEI

www.cec.ro

Info CEC Bank 0800 800 848

IMOBILIARE

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

■ Vând urgent apartament în su-pr. de 52 mp, terasă de 16 mp, în centru, et. 1/1, preț 49.000 euro. Inf. la tel. 0752-251595. (2.5)

■ P.F. cumpăr direct de la proprie-tar, ap. cu 2 camere, etaj interme-diar, finisat, eventual mobilat, cu plata integrală, în cart. Andrei Mureșanu, Gheorgheni, Pata, Zori-lor sau Plopilor. Sunați la tel. 0743-515388 sau 0264-440108. (1.9)

P.F. cumpăr apartament cu 2-3 camere, în cart. Mărăști, Gheorgheni sau Zorilor. Sunați la tel. 0740-607307.

CASE/CABANE

■ Cumpăr casă/vilă cu un singur nivel în Grigorescu (P-ța 14 Iulie, Donath, E. Grigorescu, O. Goga), Gheorgheni (Arieșului, Artelor, V. Lupu, T. Ionescu, Albinii), Bulgar-ia (P-ța 1848, Clujana), suprafa-ța utilă între 100-150 mp, pod, garaj, teren/grădină min. 400 mp, front minim de 16 m, aproa-pe de mijloacele de transport în comun. Tel. 0748-111295. (6.7)

■ Vând casă în comuna Cățcău, jud Cluj, 4 camere, sură cu 2 grajduri, bucătărie de vară, cotete și anexe, curte, grădină, acces la toate utili-tățile, cu sau fără 4 ha teren agri-col. Inf. și relații suplimentare la tel. 0746-297102. (2.5)

■ Vând ap. cu 2 camere, confort, et. ¼, curte mare, central. Inf. suplimentare la tel. 0264-431115. (3.7)

Vând vilă în Gura Râului jud. Sibiu. Toate utilitățile, zona superbă, direct de la proprietar. Informații la 0722-275170.

■ Vând casă în zonă rezidențială, în cart. Borhanci, Aleea Violetelor nr. 1, teren în supr. de 607 mp, la parter, living, bucătărie, baie, WC, cămară, la etaj 3 camere, baie, balcon, terasă, hol, baie, WC. Inf. la tel. 0264-550331 sau 0725-442163. (6.7)

TERENURI

■ Vând teren în supr. de 18100 mp, front 280 m la șoseaua eu-ropeană 60, situat la intrarea Turda-Dăbăgău, teren compact, curent electric, carte funciară, pozitie și locație foarte bună pentru construcție de anvergură, vis-à-vis de Pensiunea Rebecca, preț 17 euro/mp. Inf. la tel. 0744-653097. (4.7)

■ Vând teren în supr. de 12200 mp, front la drum 90 m, curent electric, carte funciară, în Mărișel – Cluj, preț 10 euro/mp. Inf. supli-mentare la tel. 0744-653097. (3.7)

Monitorul publică GRATUIT* anunțuri de MICĂ PUBLICITATE primite prin e-mail (anunturi@monitorulcj.ro) și SMS cu tarif normal la numărul 0752-990127

* Anunțurile sunt gratuite exclusiv pentru persoane fizice, în limita a 20 de cuvinte.

- Anunțurile pentru rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri” prezicătoare se taxează integral.
- Anunțurile trimise prin e-mail sau SMS beneficiază de 2 apariții consecutive și vor fi publicate în termen de 48 de ore de la trimitere.
- Datele de contact publicate în anunț vor fi exclusiv adresa de e-mail de la care a fost transmis anunțul, respectiv numărul de telefon de la care a fost expediat SMS-ul.

P.F. vând 1145 mp de teren intravilan cu C.F. la Rudar, la 200 m de str. D.D. Rosca, front la drum de servitute 36,6 m. Terenul este plan, situat într-o poiană. Informații la tel. 0756-091346.

■ Vând teren în supr. de 6 hec-tare, str Giuseppe Verdi, cart Iris, compact, cadastru, front 90 m, curent electric, pretabil construc-ții agrozootehnice, fermă, sere, preț 11 euro/mp. Inf. suplemen-tare la tel 0744-653.097 (4.7)

■ Cumpăr teren în supr. de 500 mp pentru construcție vilă, sau de 1500 mp pentru construcție case înșiruite, liber sau cu casă demolabilă, în zona Grigorescu (P-ța 14 Iulie, E. Grigorescu, Do-nath, O. Goga), Gheorgheni (Arieșului, Artelor, V. Lupu, T. Io-nescu, Albinii), Bulgaria (P-ța 1848, Clujana), front min. 16 m, aproape de mijloacele de trans-port în comun. Tel. 0748-111295. (5.5)

■ P.F. cumpăr teren agricol, pă-sune în județele Cluj, Alba, Mures. Sunați la tel. 0740-876.853 (4.7)

P.F. vând casă cu 2 camere, bucătărie, cu teren, supr. totală 2500 mp, în com. Tureni. Exclus agenții. Inf. la tel. 0724-134630 sau 0723-172514.

■ Vând teren, suprafață: 4000 mp, cu toate utilitățile la stradă (16 km de Cluj) – Vechea Deu-șu, intravilan, zonă liniștită. Preț – 18 Euro mp. Informații telefon: 0722-990855.

■ Vând 2 parcele de teren lângă lacul din Chinteni, supr. 613 mp, front 18 ml la drum județean, preț 15 euro mp. Inf. și relații su-plimentare la tel. 0745-251703.

Vând TEREN în supr. de 3000 mp, în Florești, zona RAR. Informații la tel. 0740-107062.

■ Vând teren central în supr. de 100 mp, front 20 ml la drum de servitute, cu C.F. și C.U., P+6, preț 250 euro mp. Inf. suplemen-tare la tel. 0745-251703.

■ Vând teren în intravilanul Clu-

jului, surp 500 mp, la distanța de 1,5 km de Iulius Mall, cu utili-tăți, apă, curent, cu C.F. în regu-lă. Inf. suplimentare la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

P.F. vând TEREN pentru construcții în Șelimbăr, jud. Sibiu, lângă motelul Dracula, intravilan, 1.175 mp, deschidere 24 m la DN1. Inf. la tel. 0722-562.915

■ Vând teren în zona Tetarom 2 (fosta livadă de pomi – IAS), centura spre Apahida. Inf. și re-lații suplimentare la tel. 0264-416242, după ora 20, Fam. Molnar.

ÎNCHIRIERI

APARTAMENTE

■ Închiriez ap. cu 2 camere, con-fort, str. Donath nr. 18, bl 4, turn, bloc reabilitat termic, C.T., apara-tură electrocasnică, mobilat, loc parcare, lângă coloane. Prefer fa-milie. Inf. la tel. 0753-057.929 sau 0749-041.067 (3.7)

Caut de închiriat garsonieră, mobilată, de preferință zona FSEGA sau Zorilor. Sunați la tel. 0743-553154.

SPAȚII

■ Caut garaj de închiriat pe ter-men lung (pentru depozitare de haine), în zona Gheorgheni, Mărăști sau Mănăștur. Sunați la tel. 0752-397165. Ofer 120 RON. (4.7)

■ Închiriez spațiu comercial în centru, în supr. de 38 mp, P-ța Mihai Viteazul, preț 2000 RON/ lună. Inf. suplimentare la tel. 0752-251595. (2.5)

SCHIMBURI

P.F. schimb casă cu 2 camere, bucătărie, cu teren, supr. totală 2500 mp, în com. Tureni, cu apartament în Cluj-Napoca. Exclus agenții. Inf. la tel. 0724-134630 sau 0723-172514.

LOCURI DE MUNCĂ

■ Angajăm personal curățenie pentru Winmarkt Cluj-Napoca. Informații la telefon 0733-383932. (3.3)

■ Căutăm personal pe post de BUCĂȚĂR SPECIALIST, educație 12 clase, experiență minim 5 ani pe post de Bucătar sau Bucătar Specialist în restaurant cu speci-fic indian. Necesară cunoașterea tehnicilor culinare indiene tip curry și tandoori, limbile engleză și hindi obligatorii, limba pun-jabi opțional. Orar: flexibil, 40 ore/săptămână. Contact: Resta-

urant Indian – INDIGO, Cluj-Na-poca, str. Pieziș nr. 10-12, tel. 0756-631958, office@indigorestaurant.ro. (2.2)

■ Tănără, nefumătoare, caut loc de muncă, în domeniile ba-bysitter, curățenie, menaj ușor. Ofer și cer seriozitate. Sunați la tel. 0741-455348.

Angajez femeie serioasă pentru îngrijire doamnă vârstnică, în Turda. Program de lucru între orele 16.30-21.30. Inf. la telefon 0756-055644.

■ Caut de lucru în domeniul gastronomiei, part-time (în zile-le libere), experiență în dome-niu. Cer și ofer seriozitate. Rog sunați la tel. 0745-802150.

■ Tănără, caut loc de muncă part-time, în domeniul contabili-tate primară, cunoștințe WIN-MENTOR. Sunați la tel. 0745-430079.

Tănăr serios, absolvent al Facultății de Știința și Ingineria Mediului, caut de lucru în Cluj-Napoca, conform pregătirii sau în alt domeniu. Telefon 0756-312841, Cosmin.

■ Caut de lucru ca ȘOFER, expe-riență 18 ani (și pe comunitate), cat. B și C, cunoscător al lb. ger-mane și engleze. Rog și ofer se-riozitate. Sunați la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

SERVICII

■ Tineri căsătoriti, serioși, studii superioare, îngrijim o persoană, contra locuinței în Cluj-Napoca. Cerem și oferim seriozitate! Su-nați la tel. 0740-876853. (4.7)

■ Topografie, cadastru, proiecta-re, arhitectură, geotehnică, înta-bulări, dezlipiri, proiecte case, certificate de urbanism și autori-zații de construire. Inf. la tel. 0742-022913. (3.5)

■ Reparații la domiciliul clientu-lui: frigiderare congelatoare, vitri-ne frigorifice, în Cluj-Napoca, re-duceri pentru pensionari și studenți. NON-STOP! în tot județul. Inf. și relații suplimenta-re la tel. 0755-367251. (4.7)

■ REPARAȚII TV la domiciliul cli-entului, cu garanție. Tel. 0264-555842, 0721-639290.

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

PIESE AUTO

■ Vând o pereche de cauciucuri de iarnă, noi, dim. 175 x 80, R14 88T radiabil, preț negociabil. Su-nați la tel. 0740-323779. (3.7)

■ Vând set motor pentru “Dacia 1300” și alternator nou de 12 V, în stare bună. Relații la tel. 0746-297102. (5.7)

■ Vând o pereche de cauciucuri

Asociația de Proprietari Albac 6 Cluj-Napoca anunță

SELECȚIE OFERTE pentru LUCRĂRI RENOVARE FAȚADĂ IMOBIL.

Firmele interesate pot depune ofertele la adresa: str. Albac nr. 6, C.P. Administrator tel: 0745.316.378

auto de iarnă, noi, dim. 185 x 60, R14 827 radiabil, preț negociabil. Inf. la tel. 0740-323779. (3.7)

AUTO/MOTO

■ VÂND SUPERNOVA asigurare și revizie tehnică la zi, an fabricație 2001, km reali 79.000, motor 1,4, injecție benzină (Renault Clio), tinichigeria și vopsitul făcu-tă recent. Preț 1.200 Euro. Infor-mații la telefon 0766-484.462.

UZ CASNIC

■ Vând sobă de fontă cu orna-mente rotundă, cu baza octogo-nală, înălțimea de 170 cm, pentru încălzire gaz sau lemne, sau orna-ment , preț 1000 RON. Inf. supli-mentare la tel. 0755-437088 sau 0264-452882. (4.7)

■ Vând soba de fontă, antică, cu ornamente, 170 cm înălțime, 2000 ron negociabil. Inf. supli-mentare la tel. 0755437088

■ Vând ambreaj strung și pietre de polizor de diferite mărimi. Su-nați la tel. 0746-297102. (5.7)

■ Vând drujbă URAL-4, aproape nouă, în stare bună de funcționa-re. Inf. la tel. 0746-297102. (5.7)

ELECTRO

■ Vând foarte ieftin: contactori în-tre 10-400 A, ISOL-uri de 16-630 A, strea triunghi 63 A, AC 3, 40 A, motoare mici de 0,55-0,75/1500; 1,5/1000, de 380 V, manometru cu contact 0-600 bari. Tel. 0722-886013. (3.7)

■ Vând întrerupătoare de Al-3, 10, 16, de 63 A. Inf. la tel. 0746-297102. (5.7)

■ Vând TV color “Camakrown WN”, cu diag. 54 cm, culoare neagră, cu farfurie parabolică sa-telit “Dolce”, reciver “Dolce”, ca-blu coaxial 40 m, Ph α termome-tru digital portabil, toate în stare bună de funcționare, preț negoci-abil. Inf. la tel. 0744-479172 sau 0374-930918. (3.7)

■ Vând generator electric 220 V, marca Einhell 800/1, nou. Inf. la tel. 0740-542305, între orele 18-20.

DIVERSE

■ Vând tuică de prune de calitate, pentru consumatori pretentioși, preț 40 RON. Inf. la tel. 0744-485224 sau 0264-440637. (3.7)

■ Vând o pereche role pe bo-canci, noi, nr. 40, preț la apre-ci-erea clientului. Inf. la tel. 0740-323779. (3.7)

■ Cumpăr loc de veci, cu acte în regulă, C.F. la zi. Inf. suplemen-tare la tel. 0722-886013. (1.9)

■ Vând aparat de făcut kürtös kalács, nou, pe curent 220V, în 6 role, preț negociabil. Inf. la tel. 0741-100.529 (3.7)

■ Vând patine pe bocanci, nr. 40, noi, preț 50 RON/buc, negociabil. Sunați la tel. 0740-323779. (3.7)

■ Vând covor “Delina”, cu dim. 3 x 2,5 m, carpetă și covor lucrat

manual din lână cu dim. 3 x 2,50 m, preț negociabil. Inf. la tel. 0264-591965. (5.7)

■ Vând blană astrahan + căciu-lă, foarte frumoasă. Sunați la tel. 0264-431115. (3.7)

■ Vând URGENT două perechi de patine nr. 36 și 38, două perechi de role din piele, nr. 36-38, preț negociabil. Sunați la tel. 0264-591965. (5.7)

■ Vând coniac de 47°, rachi-u de frunțe de 53°, din stoc, preț 30 RON, respectiv 25 RON. Calitate superioară.. Sunați la tel. 0264-591965. (5.7)

■ Vând ușă de garaj cu toc, din două bucăți, nouă, cu înălțime 192 și lățimea 196 cm. Inf. la tel. 0746-297102. (5.7)

■ Vând suc de mere natural, cu pulpă, din mere provenite din pomi netratați, fără zahăr și conservanți (recipient de 2 l). Preț 8,5 RON/l. Sunați la tel. 0758-356073.

■ Vând două paltoane de damă, nr. 40-50, paltoane de bărbați, un cojoc cu guler de blană, talia 52-54, stare bună, preț negocia-bil. Inf. la tel. 0264-591965. (5.7)

■ Vând toaletă ecologică portati-vă, de 20 de litri,. Informații la tel. 0740-542305, între orele 18-20.

COLECȚIONARI

■ Cumpăr cartonașe de bere, suc, băuturi, apă, cartoane pe ca-re se servesc și se pun paharele în locale. Tel. 0749-174082. (4.5)

■ Colecționar serios, cumpăr obiecte promoționale Marlboro (brelocuri, brichete, scrumiere, reclame, afișe, etc.) Sunați la tel. 0749-174082. (4.5)

■ Vând trofee de vânătoare căpri-or (tap) și colți de mistreți, preț negociabil. Inf. și relații suplemen-tare la tel. 0264-591965. (4.5)

■ Cumpăr OBIECTE VECHI (tablou, icoană veche, mașină de scris, ra-dio, rășniță, ceas cu pendulă, mo-nede, mojar, etc). Ofer 5-30 ron. Sunați la tel. 0740-876853. (4.7)

■ Cumpăr colecții de fotografii, insigne, decorații medalii vechi românești. Sunați la tel. 0749-174082. (4.5)

■ Plătesc bani frumoși pentru icoane vechi, tablouri, colecții de monede, obiecte de artă, timbre, ceasuri, bijuterii și alte antichități. Sunați la tel. 0755-811730. (4.7)

PIERDERI

■ Pierdut atestat de instructor au-to, în Turda, pe numele Nerghes Florin Teodo.r Il declar nul. (1.1)

■ Subscrisa societate SOUTH EAST EUROMENTOR S.R.L., cu J12/1028/2002 având C.U.I. 14660864, declar pierdute ur-mătoarele acte: Anexă la certi-fi-cat de înregistrare nr. 12528/2002 și 41274/2004. Le declarăm nule. (1.1)

TALON DE MICĂ PUBLICITATE

monitorulcj.ro

NUME ȘI PRENUME:

ADRESĂ:

TELEFON:

E-MAIL

TEXTUL ANUNȚULUI:

Completăți CITEȚ acest talon (maxim 25 de cuvinte) și veți beneficia GRATUIT de două anunțuri de mică publicitate! Anunțurile pt. rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri prezicătoare” se taxează integral. Depune TALONUL DE MICA PUBLICITATE la sediul redacției, str. Republicii nr. 109, Et. 1 sau librăria BIBLOS (standul de ziare) – P-ța A. Iancu nr. 13 (lângă „alimentara sănătății”)

Redacția nu-și asumă responsabilitatea pentru conținutul anunțurilor. Trimitând acest talon vă exprimați acordul privind utilizarea datelor înscrise pe talon în scopuri de marketing și publicitate.

8,4 x 5 cm sau 8,4 x 8,4 cm

numai de atât ai nevoie ca să-ți prezinți firma

și să-ți faci cunoscută afacerea, clujenilor și nu numai!

Sună acum la 0264-597.703 și „cartea de vizită” a firmei tale poate apărea chiar de mâine, timp de 20 de zile.

NOI ÎȚI OFERIM CEEA CE-ȚI DOREȘTI!

Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanță pentru acuratețea sau conținutul anunțurilor publicate, nu răspunde moral sau material pentru eventualele prejudicii pe care cineva le-ar suferi în urma publicării acestora. Răspunderea pentru autenticitate aparține exclusiv autorilor anunțurilor.



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI



Fondul Social European
POSDRU 2007-2013



Instrumente Structurale
2007-2013



GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,
PROTECȚIEI SOCIALE
ȘI PERSOANELE VÂRSTNICE
DIRPOSDRU NORD-VEST



COMUNA VAD

Investește în oameni!
Proiect cofinanțat din Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2017-2013
Axa prioritară 6: „**Promovarea incluziunii sociale**”
Domeniul major de intervenție 6.1: „**Dezvoltarea economiei sociale**”
Titlu proiect: „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”
Beneficiar: Primăria Vad, județul Cluj
Contract: POSDRU/168/6.1/G146015

1. Audit financiar
Obiectul contractului il constituie achizitia de servicii de audit financiar cod CPV – 79212000-4 – Servicii de audit financiar **in cadrul proiectului „Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)”**, **proiect finantat din Fondul Social European**,
Comuna VAD, în calitate de achizitor, cu sediul social în VAD, nr. 146, Județul Cluj, România, achiziționează direct servicii de audit financiar COD CPV 79212000 – 4 – Servicii de audit financiar
1. Sursa de finanțare – Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013.
2. Numărul de identificare al contractului POSDRU 168/6.1/ G146015
3. Titlul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”
4. Locul de prestare a serviciilor: sediul achizitorului
5. Tipul contractului: servicii.
6. Durata contractului: ianuarie 2015 – 1 octombrie 2015
7. Valoarea estimata a contractului: 4.032,26 lei fara TVA (5.000 lei cu TVA)
8. Criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut.
9. Data limita de depunere a ofertelor: 30.01.2015, ora 10.00.
10. Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 30.01.06 2014, ora 11:00, Vad, Nr. 146 județul Cluj, România.
11. Documentația de atribuire poate fi procurată de la sediul achizitorului, din Vad, nr. 146. județul Cluj, România, sau in urma unei solicitari adresate direct achizitorului, prin fax, sau e-mail.
12. Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: Sat Vad, nr. 146, Cod postal 407575, Comuna Vad, Judetul CLUJ.

2. Achizitii servicii juridice (Consilier juridic)
Obiectul contractului il constituie acizitia de servicii juridice COD CPV – 79100000-5 Servicii juridice, in cadrul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”, proiect finantat din Fondul Social European, conform Notei de determinare a valorii estimative.
Comuna VAD, în calitate de achizitor, cu sediul social în VAD, nr. 146, Județul Cluj, România, achiziționează direct servicii juridice COD CPV 79100000-5 Servici juridice
1. Sursa de finanțare – Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013.
2. Numărul de identificare al contractului POSDRU 168/6.1/ G146015
3. Titlul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”
4. Locul de prestare a serviciilor: sediul achizitorului
5. Tipul contractului: servicii.
6. Durata contractului: ianuarie 2015 – 1 octombrie 2015
7. Valoarea estimata a contractului: **6.048,38 lei fără TVA** (7.500 lei cu TVA)
8. Criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut.
9. Data limita de depunere a ofertelor: 30.01.2015, ora 10.00.
10. Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 30.01.2015, ora 11.00., Vad, Nr 146 județul Cluj, România.
11. Documentația de atribuire poate fi procurată de la sediul achizitorului, din Vad, nr. 146. județul Cluj, România, sau in urma unei solicitari adresate direct achizitorului, prin fax, sau e-mail.
12. Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: Sat Vad, nr 146, Cod postal 407575, Comuna Vad, Judetul CLUJ.

3. Achizitie servicii financiare (Responsabil financiar)
Obiectul contractului il constituie acizitia de servicii financiare (contabilitate) Cod CPV – 79211000-6 Servicii de contabilitate in cadrul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”, proiect finantat din Fondul Social European, conform Notei de determinare a valorii estimative.
Comuna VAD, în calitate de achizitor, cu sediul social în VAD, nr. 146, Județul Cluj, România, achiziționează direct servicii de contabilitate Cod CPV 79211000-6 Servicii de contabilitate
1. Sursa de finanțare – Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013.
2. Numărul de identificare al contractului POSDRU 168/6.1/ G146015
3. Titlul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”
4. Locul de prestare a serviciilor: sediul achizitorului
5. Tipul contractului: servicii.
6. Durata contractului: ianuarie 2015 – 1 octombrie 2015
7. Valoarea estimata a contractului: **2.016,13 lei fără TVA** (2.500 lei cu TVA)
8. Criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut.

9. Data limita de depunere a ofertelor: 30.01.2015, ora 10.00.
10. Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 30.01.2015, ora 11.00., Vad, Nr 146 județul Cluj, România.
11. Documentația de atribuire poate fi procurată de la sediul achizitorului, din Vad, nr. 146. județul Cluj, România, sau in urma unei solicitari adresate direct achizitorului, prin fax, sau e-mail.
12. Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: Sat Vad, nr 146, Cod postal 407575, Comuna Vad, Judetul CLUJ.

4. Achizitie servicii orientare si consiliere
Obiectul contractului il constituie acizitia de servicii de orientare si consiliere Cod CPV 79634000-7 Servicii de orientare profesionala in cadrul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”, proiect finantat din Fondul Social European, conform Notei de determinare a valorii estimative.
Comuna VAD, în calitate de achizitor, cu sediul social în VAD, nr. 146, Județul Cluj, România, achiziționează direct servicii orienrate prfsonala si consiliere Cod CPV 79634000-7
1. Sursa de finanțare – Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013.
2. Numărul de identificare al contractului POSDRU 168/6.1/ G146015
3. Titlul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”
4. Locul de prestare a serviciilor: sediul achizitorului
5. Tipul contractului: servicii.
6. Durata contractului: ianuarie 2015 – 1 octombrie 2015
7. Valoarea estimata a contractului: **6048,38 lei fără TVA** (7.500 cu TVA)
8. Criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut.
9. Data limita de depunere a ofertelor: 30.01.2015, ora 10.00.
10. Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 30.01.2015, ora 11.00., Vad, Nr 146 județul Cluj, România.
11. Documentația de atribuire poate fi procurată de la sediul achizitorului, din Vad, nr. 146. județul Cluj, România, sau in urma unei solicitari adresate direct achizitorului, prin fax, sau e-mail.
12. Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: Sat Vad, nr 146, Cod postal 407575, Comuna Vad, Judetul CLUJ.

5. Achizitie organizare evenimente si catering
Obiectul contractului il constituie acizitia de servicii de organizare de evenimente si catering in cadrul proiectului Cod CPV 79951000-2 Servicii de organizare evenimente si Cod CPV 55520000-1 Servicii de catering „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”, proiect finantat din Fondul Social European, conform Notei de determinare a valorii estimative.
Comuna VAD, în calitate de achizitor, cu sediul social în VAD, nr. 146, Județul Cluj, România, achiziționează direct servicii de organizare evenimente si catering Cod CPV 79952100-3 Servicii de organizare evenimente culturale si Cod CPV 55520000-1 Servicii de catering
1. Sursa de finanțare – Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013.
2. Numărul de identificare al contractului POSDRU 168/6.1/ G146015
3. Titlul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”
4. Locul de prestare a serviciilor: sediul achizitorului
5. Tipul contractului: servicii.
6. Durata contractului: ianuarie 2015 – 1 octombrie 2015
7. Valoarea estimata a contractului: **8.064,51 lei fără TVA** (10.000 cu TVA)
8. Criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut.
9. Data limita de depunere a ofertelor: 30.01.2015, ora 10.00.
10. Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 30.01.2015, ora 11.00., Vad, Nr 146 județul Cluj, România.
11. Documentația de atribuire poate fi procurată de la sediul achizitorului, din Vad, nr. 146. județul Cluj, România, sau in urma unei solicitari adresate direct achizitorului, prin fax, sau e-mail.
12. Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: Sat Vad, nr 146, Cod postal 407575, Comuna Vad, Judetul CLUJ.

6. Achizitie servicii creatie si design
Obiectul contractului il constituie acizitia de servicii de creatie si design Cod CPV 79553000-5 Servicii de tehnoredactare computerizata in cadrul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”, proiect finantat din Fondul Social European, conform Notei de determinare a valorii estimative.
Comuna VAD, în calitate de achizitor, cu sediul social în VAD, nr. 146, Județul Cluj, România, achiziționează direct

servicii de creatie si design Cod CPV 79553000-5 – servicii de tehnoredactare computerizata.
1. Sursa de finanțare – Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013.
2. Numărul de identificare al contractului POSDRU 168/6.1/ G146015
3. Titlul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”
4. Locul de prestare a serviciilor: sediul achizitorului
5. Tipul contractului: servicii.
6. Durata contractului: ianuarie 2015 – 1 octombrie 2015
7. Valoarea estimata a contractului: **4.838,7 lei fără TVA** (6.000 cu TVA)
8. Criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut.
9. Data limita de depunere a ofertelor: 30.01.2015, ora 10.00.
10. Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 30.01.2015, ora 11.00., Vad, Nr 146 județul Cluj, România.
11. Documentația de atribuire poate fi procurată de la sediul achizitorului, din Vad, nr. 146. județul Cluj, România, sau in urma unei solicitari adresate direct achizitorului, prin fax, sau e-mail.
12. Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: Sat Vad, nr 146, Cod postal 407575, Comuna Vad, Judetul CLUJ.

7. Servicii de formare profesionala in mestesugul de impletire rachita/papura
Obiectul contractului il constituie acizitia de servicii de formare profesionala in mestesugul de impletire rachita/papura Cod CPV – 80500000-9 Servicii de formare, in cadrul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”, proiect finantat din Fondul Social European, conform Notei de determinare a valorii estimative.
Comuna VAD, în calitate de achizitor, cu sediul social în VAD, nr. 146, Județul Cluj, România, achiziționează direct servicii de creatie si design Cod CPV – 80500000-9 Servicii de formare.
1. Sursa de finanțare – Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013.
2. Numărul de identificare al contractului POSDRU 168/6.1/ G146015
3. Titlul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”
4. Locul de prestare a serviciilor: sediul achizitorului
5. Tipul contractului: servicii.
6. Durata contractului: ianuarie 2015 – 1 octombrie 2015
7. Valoarea estimata a contractului: **6.048,38 lei fără TVA** (7.500 lei cu TVA)
8. Criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut.
9. Data limita de depunere a ofertelor: 30.01.2015, ora 10.00..
10. Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 30.01.2015, ora 11.00., Vad, Nr 146 județul Cluj, România.
11. Documentația de atribuire poate fi procurată de la sediul achizitorului, din Vad, nr. 146. județul Cluj, România, sau in urma unei solicitari adresate direct achizitorului, prin fax, sau e-mail.
12. Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: Sat Vad, nr 146, Cod postal 407575, Comuna Vad, Judetul CLUJ.

8. Achizitie servicii publicitate
Obiectul contractului il constituie acizitia de servicii de publicitate cod CPV – 79341000-6 – Servicii de publicitate in cadrul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”, **proiect finantat din Fondul Social European**,
Comuna VAD, în calitate de achizitor, cu sediul social în VAD, nr. 146, Județul Cluj, România, achiziționează direct servicii de publicitate COD CPV 79341000 – 6 – Servicii de publicitate
1. Sursa de finanțare – Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013.
2. Numărul de identificare al contractului POSDRU 168/6.1/ G146015
3. Titlul proiectului „**Coeziune sociala prin promovarea meseriilor traditionale ale romilor in structuri de economie sociala (SESArtizanRom)**”
4. Locul de prestare a serviciilor: sediul achizitorului
5. Tipul contractului: servicii.
6. Durata contractului: ianuarie 2015 – 1 octombrie 2015
7. Valoarea estimata a contractului: **2.701,61 lei fără TVA** (3.350 lei cu TVA)
8. Criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut.
9. Data limita de depunere a ofertelor: 30.01.2015, ora 10.00.
10. Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 30.01.06 2014, ora 11:00, Vad, Nr. 146 județul Cluj, România.
11. Documentația de atribuire poate fi procurată de la sediul achizitorului, din Vad, nr. 146. județul Cluj, România, sau in urma unei solicitari adresate direct achizitorului, prin fax, sau e-mail.
12. Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: Sat Vad, nr. 146, Cod postal 407575, Comuna Vad, Judetul CLUJ.

PUBLICITATE



Halep nu pierde niciun set la Australian Open

Jucătoarea Simona Halep, locul 3 WTA, s-a calificat în sferturile de finală ale turneului Australian Open, primul Grand Slam al anului.

Simona Halep a trecut, în partida disputată ieri, cu 6-4, 6-2, de belgianca Yanina Wickmaier, locul 80 WTA, după numai o oră și 20 de minute.

Calificarea în sferturi este recompensată la Australian Open cu 430 de puncte WTA și un cec în valoare de 340.000 de dolari australieni (240.000 de euro).

În faza următoare, Halep o va întâlni pe Ekaterina Makarova, locul 11 WTA și cap de serie numărul 10, care a trecut, tot duminică, de germana Julia Goerges, locul 73 WTA, scor 6-3, 6-2.

Simona Halep a câștigat singura întâlnire disputată cu Makarova, cu scorul de 6-1, 7-6 (6), în sferturile de finală ale turneului de la New Haven, ediția 2013, câștigată de sportiva română.

În cealaltă partidă din sferturile de finală de pe jumătatea inferioară a tabloului feminin de simplu se vor întâlni rusoaica Maria Șarapova, locul 2 WTA, și canadianca Eugenie Bouchard, locul 7 WTA.

În 2014, Simona Halep a atins aceeași fază a competiției de la Melbourne Park, fiind învinsă apoi de Dominika Cibulkova din Slovacia, cu scorul de 6-3, 6-0.

Halep: „Cred că acum mi-am luat revanșa”

Jucătoarea de tenis Simona Halep, locul 3 WTA, a declarat că este mulțumită de nivelul de joc și consideră că și-a luat revanșa în fața sportivei belgiene.

„Sunt mulțumită de nivelul de joc, m-a învins de câteva ori înainte, dar acum cred mi-am luat revanșa. Sunt

fericită că am jucat cel mai bun tenis al meu. Cred că mi-am îmbunătățit mult jocul, am servit mai bine, am fost agresivă, am deschis bine terenul, m-am descurcat foarte bine. Nu sunt așa de calmă pe teren, dar încerc să rămân concentrată, nu e ușor să pierzi puncte pe care crezi ar fi trebuit să le câștigi, dar încerc să-mi mențin concentrarea și să fac cel mai bun tenis”, a declarat Halep la Eurosport.

Halep despre Makarova: „Se mișcă bine și joacă agresiv”

Simona Halep a declarat și că este încrezătoare în șansa ei în sferturile de finală ale Australian Open, precizând că va trebui să își impună jocul în fața Ekaterinei Makarova, informează ausopen.com.

„O știu pe Makarova. Am jucat de câteva ori împotriva ei. Servește destul de bine, se mișcă bine, joacă agresiv. Eu am șansa mea. Cred în șansa mea în turul următor. Trebuie să îmi impun jocul, să fiu agresivă și să servesc bine, ca astăzi”, a spus Halep, ieri, pentru site-ul oficial al turneului.

Simona Halep a precizat că este încrezătoare după ce a ajuns în sferturile de finală ale Australian Open, mai ales deoarece nu a pierdut niciun set.

„Am avut meciuri bune în prima săptămână și sunt foarte bucuroasă că voi juca în a doua săptămână, ca anul trecut. Aici am început să joc cel mai bun tenis al meu la nivel de Grand Slam. Înseamnă mult pentru mine. Am mai multă încredere acum, înaintea sferturilor de finală”, a adăugat sportiva română.

PUBLICITATE

ROM SYSTEMS

Distribuitor autorizat ANVELOPE pentru:

- Autoturisme
- Camioane
- Mașini agricole și industriale

GOODYEAR **MICHELIN**
BRIDGESTONE **Firestone**
MATADOR **Mitas**

Cluj-Napoca, Bd. Muncii nr. 8
pencofcristina@gmail.com
Tel./Fax: 0264-415 167; 021-210 01 76

LIQUOR STORE
NON STOP

Cea mai mare gamă de băuturi

Cele mai mici prețuri

Oferte speciale pentru nunți, onomastici, botezuri, evenimente.

Adresa: Emil Isac nr. 22, Piezisa nr. 23A
telefon 0749879788

PUBLICITATE

PURIFICATORUL WATERPIA
FAMILIA TA BEA APA PROASPAT PURIFICATA LA UN PRET INCREDIBIL!

AFLA DETALII LA : 021.2007.200

www.lafantana.ro

LA FANTANA
vine la tine

PUBLICITATE

Batrom reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj-Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: luni-vineri – 08.00-18.00
sâmbătă – 08.00-13.00

www.batrom.ro

Telefon/fax: 0264-41.45.68; Mobil: 0721-26.62.16; 0722-31.44.86

SIGMA
BUSINESS CENTER

Spații Birouri

0264-598.684; 0264-598.978

str. Republicii, nr. 109

**SPORT****Halep nu pierde niciun set**

Jucătoarea Simona Halep, locul 3 WTA, s-a calificat în sferturile de finală ale turneului Australian Open, primul Grand Slam al anului.

Pagina 11

Pe scurt**Americancele fac show la Cluj**

Cea de a doua americană înregistrată la echipa de baschet „U” Cluj, Nashika Labria Williams, alias Breezy Williams, a debutat cu dreptul pe teren propriu în etapa a 20-a din Liga Națională de Baschet Feminin. Echipa pregătită de Florin Covaci și Mihai Coldea a învins destul de ușor formația CSM CSS Craiova, cu scorul de 68-59. „Ne așteptăm la un meci un pic mai greu, speram la o concentrare bună și au avut o concentrare bună. Eu le felicit și chiar au mers bine astăzi, cu mici scăpări”, a declarat Florin Covaci. Gardner, Williams și Gavrilă au fost cele mai bune jucătoare pe teren a echipei gazdă, marcând 19 puncte, 18 puncte și respectiv 17 puncte la coș.

Pleacă cu coada între picioare

Selecionata Lupii București a fost surclasată de echipa engleză Newcastle Falcons cu scorul de 52-10 (28-10), sâmbătă, pe Cluj Arena, în ultimul meci din Grupa a treia a European Rugby Challenge Cup. Pentru prima oară în istoria participărilor sale, selecționata Lupii București nu a reușit nicio victorie în grupă. Lupii au înscris un singur eseu, prin Cătălin Dascălu, transformat de Daniel Stădulescu, care a marcat și o lovitură de pedeapsă. Englezii au reușit nu mai puțin de opt eseuri, prin Rob Vickers, Juan Soncino, Alex Tait, Andy Davies, la care se adaugă un eseu de penalizare.

Remiză cu juniorii maghiari

Universitatea Cluj a remizat, sâmbătă, cu SV Rodinghausen (1-1) și a câștigat, la scor de neprezentare, partida contra echipei de tineret a maghiarilor de la Haladas.

George Ogăraru, antrenorul echipei clujene, spune că primele două jocuri au reprezentat mai degrabă antrenamente utile, în care a reușit să testeze anumite faze, dar și să-și facă o impresie despre nivelul de pregătire al jucătorilor.

„Nu m-a interesat scorul, neapărat, deși, normal, vrem să câștigăm tot. Băieții sunt într-o perioadă de acumulare, antrenamentele sunt extrem de solicitante și, tocmai de aceea, mă aștept ca exprimarea în joc să creas-

Care este cea mai iubită echipă sportivă din Cluj?

În ultimii ani, aproximativ 90 de milioane de euro au fost investiți în cele două stadioane din Cluj-Napoca, în Sala Polivalentă și parcul „Iuliu Hațieganu”. Cu toate acestea conducerile cluburilor sportive se plâng de lipsa suporterilor la meciuri.

Potrivit datelor oficiale în ultimii cinci ani, aproximativ 90 de milioane de euro au fost investiție în infrastructură pentru susținerea și desfășurarea competițiilor sportive, dintre aceștia doar aproximativ 34 de milioane de euro sunt investiții din fonduri private, restul fiind investiții din fonduri publice.

Chiar dacă au fost investiți atât de mulți bani, sportul pare să ducă lipsă nu de echipe sportive ci de suporter.

Potrivit datelor oficiale de la meciurile disputate pe teren propriu în Liga I, pe stadionul Dr. Constantin Rădulescu (stadion CFR Cluj) se strâng cei mai mulți suporter, media lor, pentru anul 2014, fiind de aproximativ 4900 de suporter. Universitatea Cluj, echipa cu cei mai mulți suporter declarați în Cluj, adună la meciurile disputate pe Cluj Arena doar aproximativ 4500 de suporter.

Potrivit unui studiu realizat de redacția Monitorul de Cluj, din datele oficiale puse la dispoziție de celelalte cluburi sportive din municipiul Cluj-Napoca, pe locul 3, într-un top al echipelor cu cei mai mulți suporter în sală la meciurile oficiale, se află echipa de baschet masculin U Banca Transilvania, cu o medie de 1800 de



suporter prezenți la meciurile din Liga Națională în sezonul 2014-2015, în calcul fiind luate doar meciurile disputate în 2014.

Singura echipă sportivă a clubului sportiv Universitatea Cluj, la care prezența suporterilor este una relevantă, este echipa de handbal feminin U Alexandrion.

Potrivit aceluiași studiu, cei mai mulți suporter au fost prezenți, atât pe stadionul CFR cât și pe Cluj Arena, la meciurile dintre echipa gazdă și echipa Steaua București.

Antrenorii fac apel la suporter

Antrenorul echipei U Banca Transilvania, Marcel Țenter, declara la conferința după meciul cu Gaz Metan Mediaș, disputat la începutul acestui an, că și-ar dori mai mulți suporter în tribune.

„Îmi pare rău că echipa nu se mai bucură de susținerea galeriei. Eu fac parte din generația care a trăit momente incredibile alături de această galerie și, până la urmă, indiferent de motive, dragostea

pentru baschet și pentru echipă ar trebui să rămână aceeași. Îi rog pe cei din galerie și pe toată lumea să lase puțin orgoliile la o parte, pentru că avem o echipă frumoasă și aș vrea să ne bucurăm cu toții de baschet. Clujul a creat o infrastructură extraordinară pentru baschet, încercăm să avem o echipă bună și ar fi păcat să nu avem și o galerie pe măsură”, declara Țenter.

Și antrenorul echipei Universitatea Cluj, Gerge Ogăraru, a făcut de mai multe ori

apel la suporter să vină pe stadion și să susțină echipa. La ultima conferință susținea că își dorește să dispute semifinalele Cupei României împotriva rivalei din Gruia pentru că poate așa va fi stadionul plin.

„Noi ne dorim să jucăm celor de la CFR din mai multe motive, pentru că am avea stadionul plin, și este unul dintre obiectivele pe care mi le-am propus, și îl vom avea atunci când vom avea o semifinală contra celor de la CFR”, a declarat antrenorul „studenților”.

PROMOVARE PROIECT CULTURAL

